
令和７年３月６日 

 

各位 

 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 

 

 

令和７年度日病薬病院薬学認定薬剤師認定・更新申請における 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度の取得単位確認のお願い 

 

 

 平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り御礼申し上げます。 

 日病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位につきましては、本年度分から電子化

したことに伴い、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム（HOPESS）を用い

て、各研修会実施機関が研修会等に適切に受講したと確認された者に対して単

位付与をしております。 

現在、研修会実施機関が順次単位登録を行っておりますが、まだ単位登録が行

われていない研修会等もございますので、令和７年度日病薬病院薬学認定薬剤

師の認定・更新申請を検討されている場合には、ご自身が受講された研修会等が

「研修管理システム」の研修受講履歴に正しく登録されているか、可能な限り速

やかにご確認をお願い申し上げます。また、登録されていない場合には、研修会

等を主催する研修会実施機関へ各自でお問い合わせください。 

 なお、本会では個々に単位を登録することは行っておりません。研修会の受講

や単位登録の状況につきましても、研修会等を主催する研修会実施機関へお問

い合わせいただきますようお願い申し上げます。 

 

 

＜照会先＞ 

 一般社団法人 日本病院薬剤師会  

事務局 総務課 

 mail：bynintei@jshp.or.jp 


